

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.
Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100
CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY miesięcznie . 240
CENA OGŁOSZEN: przed tekstem 40 gr., w tekście
(przed kolumną) 50 gr., za tekstem 20 gr. za milimetr.
jednostopitowy, drobne za wyraz 10 gr., posedy
i prace poszukiwane po 5gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Rozmowy rzymskie

Wyjazd ministra Zaleskiego do Rzymu wywołał w prasie europejskiej cały szereg komentarzy. Prasa ocenia podróż tę jako jedno z najważniejszych wydarzeń politycznych ostatnich dni i stwierdza, że Polska coraz bardziej i wyraźniej zaznacza aktywność swej polityki zagranicznej.

Nie ulega wątpliwości, że do tychczasowe stosunki polsko-włoskie mimo, że były zupełnie poprawne, nie były zbyt bliskie w sensie większego zainteresowania się wspólnymi sprawami, a zarówno położenie obu państw jak i potrzeby gospodarcze wskazywały na to, że oba rządy winny dążyć do zbliżenia.

Jeśli dążenie to nie objawiło się tak wyraźnie, jak obecnie, to przypisać należy to nietylko brakowi dążności z obu stron, ale trudnościom wywołanym przez stosunki wewnętrzne państwa polskiego, które przed wkroczeniem na arenę czynnej polityki zagranicznej musiały własne sprawy gospodarcze tak uporządkować, aby mogły one stać się podstawą dyskusji międzynarodowej.

W polityce bowiem te sprawy odgrywają rolę dużą.

Podróż ministra Zaleskiego do Rzymu, poza sprawami natury politycznej, będzie miała przede wszystkim znaczenie gospodarcze. Zbliżenie gospodarcze między Italią a Polską pożądanym jest przez oba państwa. Włochy odegrać mogą znaczną rolę jako konsument węgla polskiego i jako pośrednik w handlu z południowymi wschodem.

Niemniej jednak doceniać należy znaczenie rozmów politycznych, jakie niewątpliwie w Rzymie będą prowadzone.

Zgodny ton prasy zarówno włoskiej jak niemieckiej wskazuje, że Polska dąży do utrwalenia swego mocarstwowego stanowiska w sensie pokojowym i chce w utrwaleniu pokoju zarówno na Zachodzie, jak i na Wschodzie, wspólnie z wielkimi mocarstwami wybitnie współdziałać.

Ostatnie obrady rozbrojenio-we, prowadzone w Genewie, wykazały, że jedyną drogą prowadzącą do uchylenia niebezpieczeństwa wojny jest zawarcie szeregu traktatów o nieagresji, któreby zapobiegły ewentualnym konfliktom.

Polska czyniła zawsze w tym kierunku duże wysiłki.

Ostatnia zaś konferencja w Królewcu dowiodła, że rząd Polski nie da się sprowokować do niepoważnych wystąpień i przepelniony jest szczerem dążeniem do uchylenia groźby zbrojnych powikłań, któreby równowagę europejską mogły naruszyć.

Tu zaznaczyć należy, że mimo Traktatu Wersalskiego Niemcy bardzo wyraźnie dążą do zniesienia obecnego stanu rzeczy. W tym względzie, dużą przeszkodą do urzeczywistnienia ich planów jest Francja, której bezpieczeństwo przez dążenia odwetowe Niemiec mogłoby być zagrożone.

Z drugiej zaś strony Polska stoi na przeszkodzie urzeczywistnienia tych planów odnośnie do Wschodu.

Jeśli Niemcy świadomie a celowo przedłużają stan wojny obecnej z Polską, to czynią ją chęci osłabienia nie tyle gospodarczego Polski, bo cyfry wykazały, że w sytuacji obecnej układ gospodarczy polsko-niemiecki ma dla Niemców większe znaczenie gospodarcze niż dla Polski, ile osłabienia jej politycznego znaczenia na terenie międzynarodowym.

Znaczenie rozmów rzymskich bez względu na ich wynik podnosi prestige państwów państwa polskiego na zewnątrz i dowodzi, że Polska przestała być przedmiotem polityki zagranicznej a stała się czynnym jej członkiem.

Jestło wybitną zasługą rządu Marszałka Piłsudskiego, który swą roztumną i przewidującą polityką skierował Państwo na tory istotnego rozwoju.

Wywiad korespondenta „Zycia Nowogródzkiego” z Marszałkiem Daszyńskim

(Telefoniem z Warszawy)

Drż w godzinach południowych Marszałek Daszyński przyjął naszego korespondenta i udzielił mu wywiadu.

— Co pan Marszałek sądzi o przedłożonych Sejmowi Roz-

porządzeniach Pana Prezydenta Replitej?

— W sprawie Rozporządzeń Pana Prezydenta złożonych w Sejmie, należy dodać, że kilka-sejset tych Rozporządzeń zostało

w myśl przepisów Konstytucji złożonych w poprzednim Sejmie, gdzie nie mogły być rozpatrywane. Wszystkie Rozporządzenia zostaną na najbliższym posiedzeniu Izby przesłane do właściwych Komisji.

Jedyną aktualną kwestią w sprawie formalnego kwestowania Rozporządzeń jest sposób umieszczania uchwał sejmowych w „Dzienniku Ustaw”, ażeby Sądy wyrokujące miały podstawę do rozważania ważności danego Rozporządzenia.

Mamy nadzieję, że Rząd wypowie się w tej sprawie i że dojdzie do uzgodnienia stanowiska Rządu z Sejmem.

— Jak Pan Marszałek spędził święta?

— Święta spędziłem w Krakowie, gdzie otrzymałem depeszę Pana Prezydenta Rzplitej dziękującą za moje życzenia świąteczne i zawierającą miłe dla mnie życzenia Pana Prezydenta.

— Jak przedstawiają się dalsze prace Komisji Budżetowej?

— Komisja Budżetowa rozpoczęła swe prace 19-go kwietnia w południe i na pierwszym posiedzeniu wysłucha przemówienia Pana Marszałka Józefa Piłsudskiego w związku z budżetem M. S. Wojsk.

Na dzień 20-go kwietnia zaprosiłem do siebie panów przewodniczących klubów i ugrupowań sejmowych celem usalenia przewodnicw w komisjach, które mają być wybrane, oraz celem naderania się co do wycieczki przedstawicieli Sejmu do Poznania dla zwiedzenia robót przygotowawczych Powszechnej Wystawy Krajowej; Komitet Wystawy i p. Prezydent m. Poznania Ratajski zapraszają bowiem bardzo serdecznie Sejm do odwiedzenia Poznania.

Pracy doradcy finansowego

WARSZAWA ((tel. wt.)) 11.IV Doradca finansowy Banku Polskiego Devey ukończył drugi swój raport obejmujący okres pierwszego kwartału b. r.

Raport został złożony Prezydium Banku Polskiego i oddany już do druku.

Masowe aresztowania Estończyków w Sowieciach

Jednego dnia aresztowano 30 ludzi

MOSKWA 11.4 W Leningradzie aresztowano 28 estończyków oskarżonych o uprawianie szpiegostwa. Aresztowano jednocześnie w pobliżu Kronstadt dwóch oficerów estońskich, narodowości rosyjskiej, mimo, iż na łodzi powiewała flaga estońska.

Komu to potrzebne?

Marzenia Litwinów o Wilnie

KOWNO (tel. wt.) 11.IV. Urzędowy organ „Lietuvos Aidas” w artykule wstępnym omawia dzisiaj wyniki konferencji królewickiej.

Sprawa wileńska — pisze dziennik — wypłynęła na forum międzynarodowe. Sami polacy nie nazywają już linii demarkacyjnej granicą.

Rządowi litewskiemu udało się wymóc zgodę Polski na rozważanie pretensji Litwy o straty

wyrządzone przez gen. Żeligowskiego przy zajęciu Wilna.

W Królewcu sprawa wileńska nie została zdecydowana, jest to bowiem kwestja dłuższego czasu. Rząd litewski dołożył wszystkich starań, aby sprawa wileńska nie znalazła grobu na arenie międzynarodowej.

Kiedy wybiję godzina — kończy dziennik — będziemy godnie przygotowani, aby wejść do naszej starożytnej stolicy.

Ku pacyfikacji świata

Projekt traktatu wykluczającego wszelką wojnę

LONDYN, 11.IV. (Pat.) Angielskie koła polityczne żywo interesują się traktatem wykluczającym wszelką wojnę, którego zawarcie jak wiadomo, zaproponowały Stany Zjednoczone Francji.

Londyńskie koła polityczne sądzą, iż między Stanami Zjednoczonymi a Francją dojdzie do

porozumienia, poczem wymie-niony traktat zostanie urzędowo przedłożony Wielkiej Brytanji i innym państwom Europy. Projekt traktatu po porozumieniu się W. Brytanji z Dominiami zostałby prawdopodobnie przyjęty, dzięki czemu realizacja pacyfikacji świata ruszyłaby w zwyczajnym tempie.

Inżynierowie niemieccy przewiezieni do Moskwy

MOSKWA (PAT) 11. IV. Z Moskwy donoszą, że aresztowani inżynierowie niemieccy w Zagłębiu donieckim, zostali przewiezieni pod silną eskortą do Moskwy i osadzeni w więzieniu na Lubiance. Wagon w którym

przewieziono aresztowanych został na dworcu otoczony przez silny oddział G. P. U. Z dworca przewieziono więźniów samochodami pod silną eskortą do więzienia.

Krwawe wybory w Ameryce

Kulami zmuszą się przeciwników do milczenia

CHICAGO, (PAT), 11.IV W czasie odbywających się wyborów gubernatora stanu Chicago ma miejsce cały szereg gwałtów i zbrodni, które to fakty są w tym stanie zwykłymi metodami wyborczymi.

Gdy w dn. dzisiejszym przyjeżdżał samochodem pokrytym oder-

waniu wyborczymi pewien adwokat murzyn, zbliżył się drugi samochód w którym znajdowało się kilku niemieckich osobników, po krótkim pościgu nastąpiła wymiana strzałów w czasie których adwokat zginął a jeden z jego towarzyszy został ranny.

Przypominamy!

Kto nie odnowił prenumeraty na miesiąc kwiecień, winien to niezwłocznie uczynić aby uniknąć przerwy w otrzymywaniu pisma.

Adres Redakcji i Administracji: Nowogródek, ul. 3 Maja 1.

K U P O N
na prawo korzystania z bezpłatnych porad
prawnych „Zycia Nowogródzkiego”.
Wyciąć i załaczyć do listu.

